
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 06 de janeiro de 2014  -  Nº 4528 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  967/2013

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.   42.638/2013, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor municipal 
GEBRAN EMILIO DA COSTA DE OLIVEIRA, Bombeiro 
Hidráulico, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, em virtude de licença paternidade, no período 
de 05 (cinco) dias, a partir de 06 de dezembro de 2013, nos termos 
do Artigo 56, Inciso VIII, da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de dezembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO
* Republicado por incorreção no objeto

ESPÉCIE: Convênio nº 055/2013.
CONVENENTES: JOSUÉ MEDEIROS MARTINS - ME e 
o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de 
Estágio Curricular Obrigatório, sem Remuneração, aos alunos 

regularmente matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO, objetivando a formação e aperfeiçoamento técnico-
profissional no serviço público, mediante a execução, sem vínculo 
empregatício, de atividades inerentes a cada área, nas diversas 
Unidades da PMCI.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Josué Medeiros Martins– 
Proprietário da Instituição de Ensino.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-1.941/2013, 1-46.072/2012 e 
1-46.082/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender os servidores 
municipais lotados na SEME, que residem longe do local de 
trabalho.
VALOR ESTIMADO: R$ 41.262,00 (quarenta e um mil, duzentos 
e sessenta e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-40.456/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender os servidores 
municipais, que residem longe do local de trabalho.
VALOR ESTIMADO: R$ 258.109,68 (duzentos e cinquenta e 
oito mil, cento e nove reais e sessenta e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-40.461/2013.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de janeiro de  2014                                          DOM nº 4528 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 054/2011

ESPÉCIE:  Termo de Re-ratificação do Contrato de Locação nº 
054/2011.
LOCADOR: GRÊMIO SANTO AGOSTINHO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Retificação do preâmbulo do Contrato de Locação 
do Imóvel nº 054/2011, firmado em 01/03/2011, alterando seu 
representante legal conforme a Nova Diretoria, Presidente: 
VANDERLEY SOARES FERREIRA, Portador da Carteira de 
Identidade nº 825.731 SSP/ES e inscrito no CPF nº 985.573.947-
72.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Vanderley 
Soares Ferreira – Presidente do Grêmio Santo Agostinho. 
PROCESSO: Prot.  Nº 1-19.365/2013.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2198/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nomear a servidora comissionada abaixo, a partir de 
06/01/2014:

1) LARISSA TEIXEIRA LIMA Secretário da Presidência

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 361/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

Eduardo Luiz 
Alvarenga Lima

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 15 24/12/2013 07/01/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 362/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A ASSESSOR 
DE GABINETE PARLAMENTAR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Assessor 
de Gabinete Parlamentar, abaixo, a serem gozadas no período de 
15/01 a 13/02/2014:

Assessor Período Aquisitivo

Dalvo Neves 15/01/2013 a 14/01/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4528 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 363/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Antonio Rizzo 
Moreira dos Santos, abaixo, a partir de 02/01/2014:

ASSESSOR PADRÃO

Sheila Marques Cassiano AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 364/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Rodrigo Pereira 
Costa, abaixo, a partir de 01/01/2014:

ASSESSOR PADRÃO

Gabriel Mansur Barboza AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 365/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Rodrigo 
Pereira Costa, abaixo, a partir de 02/01/2014:

ASSESSOR PADRÃO

Marcio Rogerio Campos Barboza AGP 03

Karina Pereira Porto AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 366/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nos Termos do § 3º e § 4º, do art. 10, da Lei Municipal 
6717/2012, o quadro de assessores externos, do Vereador Rodrigo 
Pereira Costa, passa a vigorar da seguinte forma, a partir de 
02/01/2014:

ASSESSOR PADRÃO

MARCIO ROGERIO CAMPOS BARBOZA AGP 03

KARINA PEREIRA PORTO AGP 03

MARIA JOSE JURIATTO SANTOS AGP 06

2º - A Assessora abaixo, passa a fazer parte integrante do Quadro 
de Assessores Parlamentares Internos, a partir de 02/01/2014:

ASSESSOR PADRÃO

Patrícia Souza Alves Gomes AGP 03

3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4528 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 367/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 

GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 

de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Alexandre Bastos 

Rodrigues, abaixo, a partir de 02/01/2014:

ASSESSOR PADRÃO

Amarildo de Almeida Furiê AGP 07

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente

PORTARIA Nº 368/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 

GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 

de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Delandi Pereira 

Macedo, abaixo, a partir de 01/01/2014:

ASSESSOR PADRÃO

Argeu Bonfim Santos AGP 10

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 369/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA.

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 

art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, aos servidores comissionados 

constantes abaixo, conforme requerimentos protocolados nesta 

Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

MAYCONL BUGIN 
GRIFFO

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 02 26/12/2013 27/12/2013

KEILA RHAYSSA 
MOREIRA DA SILVA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 02 27/12/2013 28/12/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de dezembro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

BPR PEDRAS LTDA – ME, CNPJ: 14.662.531/0001-54, 

torna público que OBTEVE da Secretária Municipal de Meio 

Ambiente – SEMMA, Licença de Operação – LO, N° 115/2013, 

RENOVADA até 19 de Novembro de 2017, com ALTERAÇÃO 

DE TIULARIDADE, para atividade de 03.04 – Desdobramento e/



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4528 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ou polimentos e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 

associados entre si. Rodovia Gumercindo Moura Nunes, S/N° - 

Cobiça  – Vargem Grande de Soturno -Cachoeiro de Itapemirim/

ES, anteriormente conhecida para P B DA CUNHA GRANITOS 

E MÁRMORES ME, CNPJ: 00.589.332/0001-53

NF: 0574

COMUNICADO

POSTO DE COMBUSTÍVEIS PEDRA DA EMA LTDA - ME, 

CNPJ: N°07.034.749/0001-07, torna público que REQUEREU da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO 

da Licença de Operação – LO, N° 012/2008, expirada em 18 

de Março de 2008, através do protocolo N° 18840/2007, para 

atividade 24.01 – Posto revendedor de combustível, com uso de 

qualquer tanque , ou posto  de abastecimento de combustível (não 

revendedor), com uso de tanque enterrado. Localizada na Fazenda 

Floresta, Zona Rural, S/N° – Localidade de Burarama – Cachoeiro 

de Itapemirim/ES.

NF: 0580

COMUNICADO

SANTO ANTÔNIO GRANITOS - LTDA, CNPJ 

N°27.188.739/0004-78, torna público que REQUEREU a 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 

de Instalação – LI , por meio do protocolo N°6209/2010, para a 

atividade 26.08 – Produtos extrativos de origem mineral em bruto, 

exceto hidrocarbonetos.  Localizada na Rodovia Camilo Cola, S/

N°, KM 7.220 – Monte Líbano – Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF: 581

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de janeiro de  2014                                         DOM nº 4528 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


